
Ⅰ 調査結果の概要 

 
１ 結果概要 

表１に示すとおり、令和２年３月の卒業者総数は15,511人で、前年より208人減少している。 

就職者総数は6,844人で、前年より240人減少している。うち県内に就職した者は3,929人で、前年よ

り73人減少している。就職者総数に対する県内就職率は57.4％で、前年より0.9ポイント上昇している。 

また、３ページの図２に示すとおり、大学、短期大学・高等専門学校及び専修学校（専門課程）におけ

る県内高校出身者の県内就職率について、全体で75.5％(前年に比べ0.1ポイント上昇)、うち大学で

67.7％（同0.2ポイント低下）、短期大学・高等専門学校で90.6％（同3.9ポイント上昇）、専修学校（専

門課程）で73.9％（同2.5ポイント低下）となっている。 

進学者総数は7,309人で、前年より205人増加している。うち県内進学者は3,256人で、前年より127

人増加している。進学者総数に対する県内進学率は44.5％で前年より0.5ポイント上昇している。 

 

 

 
注） 高等学校卒業者のうち、  

①「就職者総数」（うち県内就職者）には、大学等に進学しかつ就職した者、専修学校（専門課程）に進学しかつ就職

した者、専修学校（一般課程）等に入学しかつ就職した者及び公共職業能力開発施設等に入学しかつ就職した者

（令和2年3月卒業者中16人うち県内14人、平成31年3月卒業者中22人うち県内22人）を含むため、①～④の

計と卒業者総数は一致しない。 

②の「進学者総数」は、大学等進学者及び専修学校（専門課程）進学者の計である。 

④の「その他総数」は、専修学校（一般課程）等入学者、公共職業能力開発施設等入学者、不詳・死亡及びその他の 

者の計である。 

表 １　　学校種別進路状況
（単位：人、％）

R2年3月 H31年3月 対前年増減 R2年3月 H31年3月 R2年3月 H31年3月 R2年3月 H31年3月 R2年3月 H31年3月

15,511 15,719 ▲ 208 3 ,177 3,298 989 1,042 1 ,383 1,406 9 ,962 9,973

6 ,844 7,084 ▲ 240 2 ,331 2,482 703 728 1,265 1,277 2 ,545 2,597

44 .1 45.1 ▲ 1.0 73 .4 75.3 71 .1 69.9 91 .5 90.8 25 .5 26.0

うち県内就職者 3,929 4,002 ▲ 73 709 716 484 482 858 887 1 ,878 1,917

県内就職率 57 .4 56.5 0.9 30 .4 28.8 68 .8 66.2 67 .8 69.5 73 .8 73.8

7 ,309 7,104 205 309 283 189 196 29 37 6 ,782 6,588

47 .1 45.2 1.9 9 .7 8.6 19 .1 18.8 2 .1 2.6 68 .1 66.1

うち県内進学者 3,256 3,129 127 203 191 101 105 19 26 2 ,933 2,807

県内進学率 44 .5 44.0 0.5 65 .7 67.5 53 .4 53.6 65 .5 70.3 43 .2 42.6

182 113 69 58 9 21 33 10 12 93 59

1 .2 0.7 0.5 1 .8 0.3 2 .1 3.2 0 .7 0.9 0 .9 0.6

うち県内居住者 76 87 ▲ 11 14 3 15 21 9 12 38 51

県内居住率 41 .8 77.0 ▲ 35.2 24 .1 33.3 71 .4 63.6 90 .0 100.0 40 .9 86.4

1 ,192 1,440 ▲ 248 479 524 76 85 79 80 558 751

7 .7 9.2 ▲ 1.5 15 .1 15.9 7 .7 8.2 5 .7 5.7 5 .6 7.5

うち県内入学

・居住者
526 636 ▲ 110 50 52 36 26 46 59 394 499

県内入学・

居住率
44 .1 44.2 ▲ 0.1 10 .4 9.9 47 .4 30.6 58 .2 73.8 70 .6 66.4

高等学校(全日制・定時制)
総　　　　　　　数

①

卒業者総数

就職者総数

就職率

区　　　分 大　　　　学

②

進学者総数

進学率

短期大学・高等専門学校 専修学校（専門課程）

④

その他総数

その他の率

③

一時的な仕事に

就いた者

一時的な仕事に

就いた者の率



 

 

 
 
 

図１　学校種別 県内就職率の推移
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図１（表）　学校種別県内就職率の推移　
（単位：％）

区分 H28年3月 H29年3月 H30年3月 H31年3月 R2年3月

【総合】 61.3 57.6 58.5 56.5 57.4
大学 32.9 28.7 32.2 28.8 30.4
短大・高専 73.7 72.0 68.8 66.2 68.8
専修（専門課程） 69.4 67.7 66.6 69.5 67.8
高校（全日制・定時制） 75.4 74.0 73.9 73.8 73.8



 

    
 
 

 

 図２　県内高校出身者の県内就職率の推移

71.4 
70.1 

71.1 

67.9 67.7 

91.2 

88.7 
87.9 

86.7 

90.6 

76.1 
76.9 

74.6 

76.4 

73.9 

78.0 77.5 
76.3 

75.4 

75.5 

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

H28 H29 H30 H31 R2

大学

短大・高専

専修（専門課程）

【総合】

短大・高専

【総合】

専修

大学

（％）

（年3月）

図２（表）　県内高校出身者の県内就職率の推移　
（単位：％）

区分 H28年3月 H29年3月 H30年3月 H31年3月 R2年3月

【総合】 78.0 77.5 76.3 75.4 75.5
大学 71.4 70.1 71.1 67.9 67.7
短大・高専 91.2 88.7 87.9 86.7 90.6
専修（専門課程） 76.1 76.9 74.6 76.4 73.9

表２　県内高校出身者の就職状況
（単位：人、％）

R2年3月 H31年3月 R2年3月 H31年3月 R2年3月 H31年3月 R2年3月 H31年3月

2 ,309 2,280 727 772 489 421 1 ,093 1,087

うち県内就職者 1 ,743 1,720 492 524 443 365 808 831

県内就職率 75 .5 75.4 67 .7 67.9 90 .6 86.7 73 .9 76.4

専修学校（専門課程）区　　　分
総　　　数

就職者総数

大　　　　学 短期大学・高等専門学校



（２）県外就職者を就職先地方別でみると、表３に示すとおり、大学卒業者では関東への就職者が最も多く、

その他の学校種別では九州・沖縄に最も多く就職している。全体では、図３に示すとおり、九州・沖縄

1,205人（構成比41.3％）、関東912人（同31.3％）、近畿285人(同9.8％)、中部173人（同5.9％）及

び中国147 人（同5.0％）の順となっている。 

就職先地方別の割合は、図３に示しており、前年と比較すると九州・沖縄（1.9ポイント上昇）、四国

（0.7ポイント上昇）及び近畿（0.1ポイント上昇）への割合が上昇し、関東（1.3ポイント低下）、中

部（0.5ポイント低下）、中国（0.2ポイント低下）及び北海道・東北（0.1ポイント低下）への割合が

低下している。 

 

 

 
 

 
 

表３　県外就職者の就職先地方別状況
（単位：人、％）

九州
・沖縄

四国 中国 近畿 中部 関東
北海道
・東北

その他

大学 1,622     573       47         73         149       70         605       15         90         

構成比 35.3       2.9        4.5        9.2        4.3        37.3       0.9        5.5        

短期大学・高等専門学校 219       100       6          9          20         15         66         -          3          

構成比 45.7       2.7        4.1        9.1        6.8        30.1       -          1.4        

専修学校（専門課程） 407       197       11         12         44         13         125       -          5          

構成比 48.4       2.7        2.9        10.8       3.2        30.7       -          1.2        

高等学校（全日制・定時制） 667       335       7          53         72         75         116       1          8          

構成比 50.2       1.0        7.9        10.8       11.2       17.4       0.1        1.2        

【総合】 2,915     1,205     71         147       285       173       912       16         106       

構成比 41.3       2.4        5.0        9.8        5.9        31.3       0.5        3.6        

注）「高等学校の県外就職者の内訳」の出典は『令和２年度　学校基本調査』

区　　　　分
県外

就職者数

県外就職者の内訳

　図３　県外就職者の就職先地方別状況（推移）
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